

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, z dostawą do domu, W Polsce, prasa pocztowa, W innych państwach. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 21. Administracji 241. Dla rozmów zantycypacyjnych 1572.

Nr P. K. O. 140.856; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 500 Mp.

NOWA

REFORMA

Krakowska huta szkła

Prądnik Biały (Kontumacja) została uruchomiona i dostarcza wszelkiego rodzaju białe FLASZKI pierwszej jakości.

Jak się to skończy?

Kraków, 25 marca. Z piątego pietra spadającego na dół Francuza pytało się, jak się czuje. — Doskonale! — odpowiedział. — Tylko nie wiem, jak się to skończy...

W położeniu tego Francuza znajduje się od lat nasze gospodarstwo państwowe i społeczne. Ono także spada z jakiejś wysokości w jakąś głęboką dół. A gdyby umiał mówić, odpowiedziałoby na pytanie, jak się czuje, z pewnością także, że doskonale.

„Nie dziwnego. Ma bowiem przyprawione skrzydła inflacji. Więc spada lekko i z gracją. Ma nawet podczas tego spadania uczucie, że prawo ciężarowe zostało zawieszono, podobnie, jak prawo o zbrodniochostach i rachunek agrarny w naszym Sejmie. Ale jasny rozum francuski nawet w rozkoszy tego spadania stawał sobie pytanie, jak się to skończy? My sobie tego pytania nie zadajemy. Zadawałamy się samemu spadaniem, które — ani słowa — ma swoje przynajmniej i szereg niedawno jeszcze całkiem nieprzeczuwanych emocji.

„Ludź to z nas marzyło, że będą kiedyś wielokrotnymi milionerami i że na najskromniejsza utrzymanie swoje i rodziny będą wydawali tyle tysięcy dziennie, za ile przed niewiele lat jeszcze można było budować piękną kamienicę na przynajmniej placu przy użytkowaniu istniejącego wówczas aparatu kredytowego. Tymczasem dzisiaj wszyscy niemal zmienili się w milionerów. Zostało to stwierdzone urzędowo, ponieważ minimum egzystencji, wolno od podatku, oznaczono na dwa i pół miliona marek rocznego dochodu. Powiedziano temsamem, że poniżej tego dochodu umiera się z głodu, czemu władza podatkowa swoimi wymiarami nie poświęca przyszanek.

Każdy więc, poczuwszy na ramionach skrzydła z papierowych milionów, szychuje sobie wesołość i beztroski w przestworzu i miałby wrażenie, że leci coraz wyżej, gdyby nie przekonywał się przy lustracji zapasów swojej bielizny, obuwia, ubrania i innych tego rodzaju dóbr doczesnych, że — spada coraz niżej.

Podstawowa cyfra budżetu za pierwszy kwartał było 1,159,062,473,063 marek. Ale w projekcie ustawy budżetowej zawarte jest upoważnienie do przekroczenia tych wydatków w ciągu drugiego kwartału o dalsze sto procent. — Przewidywanie zupełnie trafne. Emisję z Państwowej Kasy Pożyczkowej ustala się obecnie na jeden bilion czterysta miliardów marek. Aby ten stan emisyj wystarczył do zaspokojenia potrzeb obywateli, byłoby potrzeba, aby państwo nie tylko owa półtora biliona w marce wydało, lecz także w ciągu tegosamego kwartału z powrotem w postaci podatków ściągnęło. Ponieważ jednak jest to niemożliwe, przepięto państwo wydatki w drugim kwartale będzie pokrywało nowymi markami, które będą sumowały się z już wydanymi, a sumując się, będą obniżały swoją siłę kupia.

Idealny miernik ministra Grabskiego będzie miał także idealną wartość, jako środek do

mierzenia szybkości spadku. Aby mógł stać się czemś więcej poza tom, trudno sobie wyobrazić. Helekarz bowiem namnożył teorii, mających wyjaśnić prawdziwe przyczyny naszego położenia i wskazać najpewniejsze z niego wyjście, prawdą niewątpliwą pozostaje tylko jedno: dopóki nie zastanowimy druku marek polskich, dopóty nasze położenie gospodarcze będzie się stale pogarszało. Ta trywialna prawda stoi, jak mur, na którym niema niestety napisu: „uprasza się tego miejsca nie zanieczyszczać!” To też dzieją się dokoła tego muru różne rzeczy ciekawe i nieciekawe. Gromadzi się pod nim coraz wyższy śmietnik poronionych pomysłów i fantastycznych teorii. Ale tej rzeczy prostej i jedynej — aby przez mur przeskoczyć na drugą stronę, nikt nie dokazał.

W przeżywanym przez nas epoce największej rewolucji społecznej, która trwa bez przerwy dalej mimo mnożących się objawów pozornej, bo w gruncie rzeczy całkowicie bezsilnej reakcji, waleczą ze sobą dwa światopoglądy: materialistyczny i idealistyczny. Materialistyczny mówi, że społeczeństwami ludzkiemi i historią rządzą pewne żelazne prawa, zupełnie niezależne od ich woli, i że to prawa w istniejących warunkach prowadzą do upadku obecnego systemu produkcji dóbr i ich rozdziału, więc także i całego systemu politycznego. Idealistyczny zaś utrzymuje, że niema żadnych praw koniecznych, że historia jest swobodną twórczością rodzaju ludzkiego, że „człowiek sam sobie robi kółło i sam się w nie wplata...”

Kwestia sanacji finansowej jest niby kamieniem probierczym dla prawdziwości tych światopoglądów. Jeżeli prawdą jest, co mówią idealisci, to w takim razie sanacja finansowa przedstawia się, jako zagadnienie równie proste, jak łatwe. — Wszak teoretycznie wystarczy tylko na czas krótki jakiegoś roku lub dwóch zawiesić działanie niepewnych praw ekonomicznych, jak popyt i podaż, krańcową wartość. Greshama i t. d., aby stosunki uregulowały się niejako automatycznie, same przez się. Prawa to nie są fizykalmi w tem znaczeniu, że nie działają na naturę martwą, nie są nawet bijologicznemi, bo nie działają na naturę żywą, lecz są jedynie i wyłącznie — ludzkiemi, bo odnoszą się tylko do ludzi, a to do ludzi t. zw. „ekonomicznych”, to jest wytwarzających dobra. Są to więc prawa rządzące — egoizmem ludzkim.

Idzie więc o zawieszenie na czas niedługi praw rządzących ludzkim egoizmem i to nie wszystkich. W egoizmie bowiem można rozróżnić dwa poziomy. Egoizm animalny, wspólny człowiekowi ze zwierzętami, który wyraża się w nieodpartej potrzebie zaspokojenia potrzeb ciała takich, jak głód przedewszystkiem, i egoizm wyjątknie ludzki, który wyraża się w potrzebie gromadzenia środków ponad potrzebę. Otóż, szłoby o zawieszenie działania praw rządzących tym drugim egoizmem. Czyli o to, aby ci, co posiadają więcej, niż potrzebują, zgodzili się na pewien czas na dwie rzeczy: po pierwsze nie chciały posiadać jeszcze więcej, powtóre, aby także i z tego, co już posiadają, pewną część oddali na rzecz państwa i społeczeństwa.

Od tego drobnego samoprzezwyciężenia zależy dalszy bieg dzieł i ostateczne zwycięstwo idealistycznego światopoglądu nad tym smutnym, pomurnym, nie godnym wolnego człowieka materialistycznym.

Nie pozostaje więc nic innego, jak tylko oczekiwać, że pewnego dnia bankierzy przestaną spekulować na zwykłe dolara, fabrykanci podnieść ceny towarów pod pozorem, że nie mają czym płacić robotników, rolnicy wiele i mali sprzedadzą swoje produkty wedle uczciwego rachunku swoich własnych kosztów i godziwego zysku. Wszyscy zaś razem chętnie

i uczciwie zapłacą z gotowizny swojej państwu takie podatki, jakie są potrzebne dla pokrycia jego wydatków.

Czy to jest możliwe, nie wiadomo. Wierzyć w to jednak można. To też nie nie przeszkadza, abyśmy obok tych skrzydeł z papierowych milionów, przyczepili sobie do ramion jeszcze skrzydła tej wiary. W każdym razie będziemy wtedy spadali jeszcze lepiej, jakkolwiek kwestja — „jak się to skończy?“, pozostanie nadal otwartą...

KOMISJA SENATU ODRZUCIŁA PROWIZORJUM BUDŻETOWE.

Warszawa, 24 marca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej pod przewodnictwem senatora Nowodworskiego (Chr. Dem.) senator Buzek (PSL) referował sprawę dodatkowego prowizorium budżetowego na pierwszy kwartał roku bieżącego. Większością głosów projekt został odrzucony. Sprawa została przekazana na plenum i będzie przedmiotem obrad dzisiejszego posiedzenia Senatu.

ODBUDOWA KRAJU.

Warszawa, 24 marca (AW). Obradujący w Warszawie zjazd dyrektorów urzędów odbudowy kraju omawiał zmiany w dotychczasowym ustawodawstwie o odbudowie. Nowy projekt przewiduje przejście do systemów częściowo pożyczkowych z tem, że to dokonanej odbudowie pewna część pożyczki zostanie darowana, podczas gdy dotychczasowy projekt opierał się na zasadach bezpłatnej zapomogi w formie materiału budowlanych, względnie pożyczek. — Omawiano również kwestję finansową odbudowy, zaznaczając, że kredyty na odbudowę są już w większej części wyczerpane i że akcja odbudowy, o ile kredyty nie zostaną zwiększone, będzie mniej jeszcze wydajną niż w roku zeszłym.

NOWY PROJEKT REFORMY ROLNEJ.

Warszawa, 24 marca (AW). W najbliższych dniach wpłynę na Radę ministrów nowy projekt ustawy o reformie rolnej. Parcelowane będą przedewszystkiem majątki państwowe i donacyjne, domeny byłych państw zaborskich i majątki panujących i ich rodzin. Przymusowemu wykupowi będą podlegali majątki ponad 45 hektarów łąk zagospodarowane ponad 30 hektarów obszary, leżące na peryferiach miast, celem odbudowy, ponad 60 hektarów w okęgach przemysłowych. W całej Polsce mogą być przymusowo wykupowane obszary ponad 180 hektarów oraz ponad 400 we wschodniej Małopolsce, byłej dzielnicy pruskiej, kresach wschodnich i Wileńszczyźnie. Sprawa dóbr martwej ręki ze względu na toczące się rokowania w sprawie konkordatu, nie została jeszcze definitywnie rozstrzygnięta.

ZJAZD UNII NARODOWO-PAŃSTWOWEJ.

Warszawa, 24 marca (PAT). „Kurier Polski” donosi: Dnia 25 kwietnia odbędzie się w Warszawie zjazd Unii Narodowo-Państwowej. Na porządku dziennym między innymi przekształcenie Unii w stronnictwo, wytyczne programu tego stronnictwa, oraz wybory do Rady naczelnej.

NOWY KLUB SEJMOWY.

Warszawa, 24 marca (AW). „Kurier Poranny” podaje, że poseł Hipolit Słwiński zgłosił do kancelarii sejmowej utworzenie polskiego klubu lewicy, stronnictwa ludowego, dawniej klub Stapińskiego. Klub składa się z posłów: Hipolita Słwińskiego, Izzydora Włodźskiego i Franciszka Kremy. Posłowie ci nie należeli dotąd do żadnego ugrupowania.

SECESJA W KLUBIE CH. N.

Warszawa, 24 marca (AW). Jak podają dzisiejsze dzienniki poseł Antoni Matakievicz, twórca katolickiego klubu parlamentarnego, wchodzącego w skład grupy Dąbnowicza, zgłosił oświadczenie o wystąpieniu swem z klubu chrześcijańsko-narodowego.

NIEFORTUNNY PROTEST KLUBU UKRAIŃSKIEGO.

Warszawa, 24 marca (AW). „Express Poranny” podaje, że posłowie klubu ukraińskiego ogłosili komunikat z protestem przeciw uznaniu wschodnich granic Polski przez Radę ambasadorów. Komunikat wywarł jak najgorsze wrażenie w kołach sejmowych, które upatrują w proteście tym złamania przyszłej, w której posłowie ci zobowiązali się do rzetelnej pracy dla dobra państwa polskiego jako całości.

INTERWENCJA W SPRAWIE OBCHYCH ŻYDÓW.

Warszawa, 24 marca (AW). Jak podaje „Kurier Polski”, przedstawiciele ludności żydowskiej w Ameryce i Anglii zwrócili się do posłów Wroblewskiego i Skirmunt, prosząc o interwencję w rządu polskiego celem przedłużenia prawa pobytu uchodźców żydowskich ze wchodu, tak aby emigranci mogli załatwić konieczne formalności, związane z wyjazdem.

KOMISARZ MAC DONELL W SENACIE GDANSKIM.

Warszawa, 24 marca (AW). Podczas posiedzenia senatu, które się odbyło w ostatnich dniach, złożył nadzwyczajny komisarz Ligi Narodów oficjalną wizytę senatowi. Prezydent senatu, dr Salm, przedstawił komisarzowi poszczególnych senatorów, poczem powitał Mac Donella krótkim przemówieniem, na które wysoki komisarz odpowiedział po niemiecku:

„Panie prezydencie i moi panowie! Dziękuję panom za wasze serdeczne powitanie, cieszę się, że mam sposobność zapoznać się z senatem wolnego miasta Gdańska i podziękować za wszystkie dowody uprzejmości, jakich od czasu mojego przyjazdu doznałem ze strony panów. Mogę panów zapewnić, że Rada Ligi Narodów, interesując się żywo wszystkimi sprawami Gdańska. Uważam to za wyjątkowo dla siebie zaszczyt, że zostałem tu wysłany jako przed-

stawiciel Ligi Narodów i jestem pewien, że zniadę przy sprawowaniu urzędu pełne poparcie obu rządów».

Proces przeciwko arcybiskupowi Ciepłakowi

Moskwa, 23 marca. (AW). W dalszym ciągu procesu przeciwko arcybiskupowi Ciepłakowi i 14 księżom odbywa się składanie zeznań świadków i oskarżonego duchowieństwa. Prokurator Krylenko stara się dobrać bezskutecznie istnienia łączności między oskarżonymi a rządem polskim. Arcybiskupowi Ciepłakowi zarzucają tajne porozumiewanie się z Watykanem za pośrednictwem placówek polskich. W odpowiedzi na ten zarzut zgodny piaster oświadczył, że porozumiewał się z papieżem za wicęzą sowieckiego komisarza spraw zagranicznych. To oświadczenie arcybiskupa wywołało wymaganą konsternację wśród sędziów sowieckich. Najdłuższe badania są księża Ejsmond i Juntowicz. — Pierwszy oskarżony jest również o nauczanie katolicyzmu i odprawianie nabożeństwa w swoim prywatnym mieszkaniu, po zamknięciu kościoła w Petersburgu. Proces prowadzony jest niesłychanie tendencyjnie. Przewodniczący wbrew przepisom nie pozwala obronie zadawać pytań świadkom. Sala jest stale przepięta publicznością, większość której stanowią Polacy katolicy. Garstka młodych komunistów krzykliwe zachowuje się na sali, namiętniejąc się bezczelnie z arcybiskupa i księży.

GŁOS SZWAJCARSKI NA RZECZ KS. ARCYBISKUPA CIEPLAKA.

Berno Szwajcarskie, 24 marca (PAT). „Bund” omawiając w artykule wstępnym sprawę procesu przeciw arcybiskupowi Ciepłakowi i 14 księży katolickich stwierdza, że rząd szwajcarski wobec coraz liczniejszych wystąpień opinii publicznej za granicą poczyna rozmyślać, że skazanie tych nieszczęśliwych ofiar tego prześladowania religijnego byłoby uważane przez cały świat cywilizowany za niesłychane zbrodnie. — Proces ten, zdaniem dziennika, zasługuje tem bardziej na uwagę, że wykazuje on, że liczyć można na istnienie w Rosji elementu, który przynajmniej sprawiedliwości, czy też rząd szwajcarski zamierza powrócić do teroru.

Spisek nacionalistów w Berlinie

Berlin, 24 marca (PAT). Sejm pruski, którego obrady w ostatnich czasach budziło mało zainteresowania, miał wczoraj tak zwany wielki dzień. Powód do zainteresowania dała interpelacja partji socjalistycznej w sprawie organizacji skrajno prawicowych. Na interpelację tę odpowiedział minister spraw wewnętrznych Severing, zabierając głos dwukrotnie. Severing oświadczył, że rząd pruski wystąpi bardzo energicznie przeciwko nielegalnym organizacjom tak prawniczym jak i lewicowym, poczem przeszedł do omówienia projektowanego zamachu niemiecko-ludowej partji woinościowej. Władze pruskie dołożyły dowody, że istniał ścisły związek między przywódcami powstającej partji poślem Russe, Graefem i Henningem, a porucznikiem Rossbachem, bawarskim socjalistami narodowymi i jen. Ludendorffem. Spiskowcy przygotowywali usunięcie socjalistycznych ministrów pruskich, a porucznik Rossbach zdołał nawet przeciagnąć na swoją stronę różnych oficerów Reichswehry, oświadczając im, że wkrótce zamach będzie wykonany i że Reichswehra nie może pozostać neutralną.

Twierdzenia ministra Severinga zbliżył nacionalista Schlinge, zwracając uwagę na to, że się uważają niestannie nagonkę, bez powodu na partje prawicowe i na ich organy. Postępowanie takie — zdaniem nacionalistów niemieckich — zdolne jest tylko osłabić jednolitość wewnętrznej frontu niemieckiego dla oporu w zagłębiu Ruhry. Przemawiając jeszcze jeden socjalista i jeden komunist, poczem Severing wygłosił długie przemówienie, oświadczając, że w wyniku śledztwa przeciwko Rossbachowi postanowiono rozwiązać w dniu wczorajszym niemiecko-ludową partję woinościową.

Po ironicznych uwagach, mających wykażać wspólność ideałów nacionalistów i komunistów, minister Severing odczytał rozporządzenie w sprawie zebrania politycznych. W związku z przemówieniem ministra Severinga prasa niemiecka wskazuje na ostrożność, z jaką przemawiał minister oraz zauważa, że nieopodanie do wiadomości bliższych szczegółów projektowanego zamachu świadczy, że minister bał się, aby zbyt daleko idącymi wyjaśnieniami nie utrudnić dalszego śledztwa.

Z krakowskich wystaw sztuki

XXVI. wystawa „Sztuki”. — W Związku artystów. — „Niezależnik”. — Z Salonu Wojciechowskiego.

Żywe zainteresowanie, jakie zwykle towarzyszy wszystkim wystawom zrzeszenia artystów „Sztuka”, miało swe źródło w odrębności i stylu, przejawiającym się w twórczości każdego z wystawiających w tej grupie artystów. Siła indywidualizmu, która nadawała piętno wystawie, odrębne metody pojęć, metod i techniki malarskiej takich siłaczów w sztuce, jakimi byli Wyspiański, Pałak, Wyczółkowski, Boznańska, Axentowicz, Weiss i Dunikowski, w biegu lat zaczęła tracić swój rozpęd, najciężsi twórcy częścią pomarli, częścią wycoptali się — a dziś „Sztuka”, która, wygraszawszy swe atuty, zwolna ustępuje miejsca nowym generacjom malarzy i idącym z nimi prądom — pozostaje tylko tradycja i utrwalone w historii sztuki przesławienie, że z poważnym artystycznym wynikiem zadania swe spełniała i bliskim niepowodzeniem talentów opromieniała ugoru malarstwa polskiego w dobre pomatejkowskiej.

Nie szuka też dziś ogół w doczesnych wystawach „Sztuki” — rewolucyj artystycznych, formułowania nowych myśli lub programów. Ostatnie wystawy „Sztuki” są już bliźniaczo podobne do siebie, przynoszą małe urozmaicenie w motywach, tematach i sposobach wypowiedzania się dawnych twórców. Wprowadzenie kilku znanych nazwisk artystycznych w charakterze gości, usprawiedliwione koniecznością

urozmaicenia wystawy, witamy wobec tego, jako pożądane zjawisko, omijające dotychczasową ekskluzywność zrzeszenia.

Prof. Axentowicz, jeden z sztyldowych członków „Sztuki”, czaruje z niesłabnącą siłą swą wytworną techniką pastelową w portretach pięknych pań. Dwa przesuszone w kresce pastelowej portrety pani Z. studjum „Czarna dama” i „Upojenie miłosne”, mają wszystkie cechy talentu i metody, która znalazła już tyłu nie zawsze powoływanych naśladowców. Znany z kilku poprzednich wystaw obraz „Święty Jordani”, powtarzany wielokrotnie, znajdujemy w lepszej kopji równocześnie w salonie Wojciechowskiego.

Znaczenie większe urozmaicenie wnosi prof. W. Weiss. Jego akt kobiety „Helena”, zajmujący środkową część ściany w sali drugiej, jest rewelacją talentu, który w drodze rozwoju signał najwyższego natężenia w ujęciu artystycznego piękna. Przeciwny rysunek, efektowna karnacja, ułożenie modelu w ramie z draperji, świadczy o smaku estetycznym i umiejętnym operowaniu arsenalem techniki, która w tej dziedzinie motywów zdobywa się na nieoczekiwaną subtelność linii. Jaskrawym kontrastem w siłę rysunku i ekspresji jest portret adwokata, niesłychanie charakterystyczny w ujęciu głowy i gęście wielkiego palca u ręki, oraz brutalnie malowany akt kobiety, w którym walory czysto malarskie i rysunkowe nie okupują wrażenia apoteozy brzydoty. W kilku pejzazach zachowuje Weiss swój wyraźny indywidualizm. W kilku studjach pejzazowych Stefana Filipkiewicza, jednego z najcięższych pejzazystów, który w naszym malarstwie ma swoją zaszczytną kartę, zauważyć można uświadczanie zastosowania metody pejzazowej

Weissa, co nie zawsze wychodzi na korzyść artystycznego wrażenia, jakie dawał indywidualizm Filipkiewicza. Traci na tem siła natężenia rysunku i ekspresja tonów, które stanowiły podstawę uznanych walorów tego artysty. Młodszy Filipkiewicz, który kroczyl dotychczas szlakami brata, i w tym kierunku stanął obok niego, jako bliźniaczy talent o szerokiej skali środków, dał tym razem w dwóch pejzazach nadbaltyckich wypowiedzenie się talentu w nowych metodach, w których indywidualizm jego przedstawia się samodzielnie i daje dzieła dojrzałe, efektowne, pełnej artystycznej wartości.

W. Hofmana „Narodziny piesków” są ciekawą sceną rodzajową, okraszoną pierwiastkiem fantastycznym, bez którego przeważnie nie obywały się obrazy Hofmana. Ta kapitalnie namalowana scena rodzajowa tworzy łączność z analogiczną w temacie sceną, jaką artysta wystawił w salonie Wojciechowskiego, ciekawą próbę wprowadzenia motywów ze świata zwierzęcego, które Hofman prznosi do obrazów ze zdumiewającą siłą techniki i nierzadko z dosadnym humorem.

Najokazalszy plon wniósł na wystawę Wł. Jarocki. Gdy dotychczas najmocniejszą stroną talentu tego „barbarzyńcy” w sztuce — jak go nazwała krytyka niemiecka — były typy huculskie, otwarte na niezrównaną dosadnością rysunkową i siłą charakterystyki, przechodzącą w brutalność, to obecnie występują on w nowej dziedzinie motywów, jako malarz scen rodzajowych z nad polskiego morza. Cały cykl scen tego rodzaju, malowanych w właściwej Janocliemu siłą, w doskonałym oświetleniu na tle interesującego pejzażu morskimi i aparatury rybackich statków, łodzi i sieci, daje swia-

decko bujnego i wszechstronnego talentu, który w nowej dziedzinie znalazł wdzienne pole dla rozpędu twórczości, zawsze interesującej niebanalnymi pierwiastkami.

Alfons Karpinski należy do tych, co zawsze pociągają wdziedkiem ujęcia interesującego motywu lub modelu. Francuska finezja, łatwość rysunkowa i dyskretny kolorystyczny cechują dwa studia portretowe kobiet, zatrzymujące oko wytwornością techniki, mającej na usługi cały arsenal sztuki malarskiej, zdobytego w stolicy Francji.

Profesorskiego plonu wystawie akademickich dopełniają pp. Mehoffer (kapitałne dwa studia rysunkowe wglowe dziewczynki i portret wglowy dla Krokiewicza), Ign. Pieńkowski („Kobiety” i „Portret”), Wyczółkowski (autolitołografia „Kopernik”), St. Kamocli i Jan Wojnarski, jedyny obok Wyczółkowskiego na wystawie przedstawiciel grafiki, którego akwaforty zalecają się nie tylko zręcznym wyborem motywów, ale wielką siłą rysunkową, nadającą im nieposłuszną wyraz artystyczny.

Rzeźbę reprezentuje gigantyczny, ale mało znożymy fragment monumentu Bolesława Śmiałego dłuta Ksaw. Dunikowskiego i szlachetnie w stylu klasycznym utrzymane marmury Z. Kamiskiej, z których „Rapolda” i „Hnne”, przypominające styl i dotknięcie dłuta mistrzów włoskich. Subtelnością wykończenia zaleca się również ładny gips St. Popławskiego „Córka artysty”.

Panujący dotąd wszechwładnie w naszym malarstwie pejzaz, zajął też dominujące stanowisko w plonie wystawy, gdyż jest dziedziną uprawianą przez wszystkich prawie artystów. Obok Weissa i Filipkiewicza wysuwają się w pierwsze szeregi przedstawiciele krajoznawstwa St.

Podgrski, jeden z najmłodszych uczniów Stanisławskiego, który na swe szczęście oddał się znacznie od metody swego mistrza. Jego obrazy „Potok”, „Obłok”, „Śnieg w słońcu”, zalecają się ładnym ujęciem, przejrzystością i pewną brawurą rysunkową, która cechuje pędzel Podgrskiego.

Artystą, który w sztuce nasze zgoda indywidualnie ma stanowisko, jest Artur Markowski. Jego postać żydowskiego Ghetta, melancholij, w ciastym świecie nędzy, lub zacisznych izbach szkolnych przy bożnicach szukających wdziedznego poła do studjów rodzajowych, interesujących swą stroną obyczajowo-etnograficzną. Mając ułatwiony dostęp do tego ukrytego przed szerszym światem środowiska, artysta znalazł tu kupnięty motywów malarskich. Można by zarzucić p. Markowiczowi zbyt jestostajny szary ton tych obrazków, nadużywanie fuby niebieskiej — ale po za tem przynależ mu trzeba niepoślednie wyszkolenie techniczne i całkowite bezkonkurencyjne opanowanie motywów zacieśniających swą ekskluzywnością światła. Talent Markowicza, dając zaciężony w kole motywów rodzajowych Ghetta, zdał dawno już egzamin i zdobył we współczesnym polskim malarstwie stanowisko, potwierdzone zaszczytnie przez krytykę zagranicą. Dlatego też wskazywaniem by było, aby artysta wybiegł po za oplotki żydowskich schronisk i izb modlitewnych, a wyrwał na szerszy świat, jako jeden z nielicznych przedstawicieli rodzajowego figuralnego malarstwa, który swego czasu po powrocie z Holandji zadziwił nas bujnością temperamentu i bogactwem motywów w cyklu obrazów, otwartych typ życia i środowiska rybaków holenderskich i uprawiającym do stawianiu szerszych wymagań jego talentu.

TEATRY KRAKOWSKIE.

Z TEATRU IM. SLOWACKIEGO. Dziś po pol. barwny „Janosik“ A. Galicy, cieszący się niesłabnącym powodzeniem, wieczorem zaś święta Rittnerowska komedia „Wilki w nocy“.

OPERA I OPERETKA. Dziś w niedzielę 25 bm. o godz. 3 1/2 po pol. cieszący się niebywałym powodzeniem wydoskonalony fantastycznie w 8 obrazach A. Walewskiego pt. „Kopciuszek“, tak atrakcyjna dla naszych miłośników. Wieczorem o godz. 7 1/2 wystąpi w partii Neddy w „Pajacach“ znakomita sopranistka p. St. Korwin-Szymanowska.

REPERTUARIUM. TEATR IM. SLOWACKIEGO. Niedziela, 25 bm. przed pol.: „Janosik“; wieczorem „Cavalleria Rusticana“ i „Pajace“.

TEATR OPERA I OPERETKA. Niedziela, 25 bm. po pol.: „Kopciuszek“; wieczorem „Cavalleria Rusticana“ i „Pajace“.

TEATR „BAGATELA“. Niedziela, 25 bm. po pol.: „Dom Magdaleny“; wieczorem „Wacra Mircewa“.

Pogrzeb arcybiskupa Bilczewskiego. Lwów, 24 marca. (AW). Pogrzeb śp. arcybiskupa Bilczewskiego był obrzytmą manifestacją żałobną Lwowa.

W czasie sumy żałobnej i przemówienia zasiadli w stalach ks. arcybiskup Hryniewiecki, ks. biskup Sapiela, biskup sufragan ks. Nowak z Krakowa, oraz biskupi z innych miast Polski, wyzyskający papieski ojciec Genoechi, oraz delegaci kapituły z Warszawy, Krakowa, Lublina, Katowic, Łucka, Kamieńca, Tarnowa i Przemysła.

Gdy wyśpiewano trumnę z kościoła, połączono chóry lwowskich towarzystw śpiewackich odśpiewały Beati Mortui, poczem ruszył kondukt żałobny na cmentarz Janowski, oddalony o kilka kilometrów od miasta.

W Warszawie, 24 marca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu przyjęto bez zmiany w brzmieniu, uchwalonem przez Sejm, ustawę o kosztach sądowych i opłatach w województwie poznańskim i pomorskim, oraz o języku urzędowym w sądownictwie i w notariacie w tych samych województwach.

Z Sejmu

Warszawa, 24 marca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do pierwszego czytania ustawy o podatku przemysłowym.

Przy art. 14 zabrał głos poseł Diamand i dowodził, że ustawa o tak zwanym podatku przemysłowym, to jest o podatku obrotowym, obciąża bardziej niż każdy inny podatek całe społeczeństwo.

Przyjęto wreszcie poprawki komisyjne o uzgodnieniu regulaminu Senatu z regulaminem Sejmu.

Warszawa, 24 marca (Tel. wł.) W dniu wczorajszym prezydent Rady ministrów wystosował pismo do marszałka Sejmu Rataja, w którym między innymi zaznacza:

Uznane wschodnich granic Rzeczypospolitej przez czynniki międzynarodowe stanowi wydatnie zamykające ostatni okres odbudowy samostanowienia państwa polskiego.

Po przemówieniu posła Pruszyńskiego, który wniósł poprawki czyste formalne, poseł Paczek zaproponował skrócenie dodatku, wniesionego przez posła Wierzbickiego i przywrócenie tekstu komisji.

W głosowaniu Izba przyjęła poprawkę posła Diamanda do art. 14, tj. przywrócono brzmienie komisyjne, dalej przyjęto formalną poprawkę posła Pruszyńskiego i poprawkę posła Kiernika.

Przystąpiono do rozprawy o poprawkach, jakich poczynił Senat w ustawie o wyrównaniu opłat stempelowych i podatków od spadków i darowizn.

Przyjęto rezolucję komisji, wzywającą rząd do wstrzymania zajmowania nowych terenów na cele osadnictwa do czasu uzgodnienia ustawy z dnia 17 grudnia z ustawą o reformie rolniczej.

Przyjęto rezolucję komisji, wzywającą rząd do oddania mebli reprezentacyjnych dawnego Sejmu galicyjskiego do użytku Sejmu Rzeczypospolitej.

Nastąpiło sprawozdanie komisji spraw zagranicznych o wniosku pos. Puzynianki ze Z. L. N., w sprawie biskupa ks. Cieplaka i 14 księży, więzionych przez szwadł sowieckie.

Przyjęto jednomyślnie rezolucję, która opiewa: Stojąc na stanowisku wolności sumienia i swobodnego wykonywania obrzędów religijnych, zgodnie z zasadami sumianitarnymi uznawanymi przez cały świat cywilizowany, Sejm wzywa rząd, aby poczynił wszelkie możliwe kroki, celem uwolnienia aresztowanych przez władze sowieckie w Moskwie arcyb. Cieplaka i 14 księży katolickich.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

Pos. Brodacki przedstawił uchwałę komisji regulaminowej o niewydaniu sądom posłów Poznańskiego, Bryła, Marjana Dąbrowskiego i Wincentego Witosa.

władz administracyjnych, popełnionych w czasie od 1 listopada 1918 r. do 15 marca 1923 r., a wypływających wyłącznie lub w przeważnej mierze z pobudek politycznych lub religijnych.

Art. II. Przepis art. I, nie stosuje się jednak do przestępstw, popełnionych przez pozabawienie życia człowieka lub przez ciężkie uszkodzenie ciała i zdrowia ludzkiego, przez złośliwa uszkodzenie lub zniszczenie cudzej własności, ani też następne do przestępstw, zmierzających do obalenia ustroju państwowego lub wywołanie przewrotu społecznego, wreszcie do szpiegostwa na rzecz obcego państwa lub wejścia w porozumienie z osobami działającymi w interesie obcego państwa.

Art. III. O możliwości zastosowania przepisów art. I w odniesieniu do osób, które przebywając za granicą, dopuściły się przestępstw, wymienionych w artykule I i do dnia 15 marca 1923 r. pozostawały za granicą Rzeczypospolitej, zadczydując w każdym konkretnym wypadku Rada ministrów.

Art. IV. Kary wymierzone za czyny, ulegające amnestji, będą umorzono.

Postępowanie karna z powodu przestępstw, ulegających amnestji, nie będzie wdrożone a wdrożone będzie umorzono.

Art. V. Przepisy artykułów 8, 12, 14, 15 ust. 2 z 24 maja 1921 r. (Dz. U. Nr. 42, poz. 261) stosują się odpowiednio do przestępstw, ulegających amnestji z mocy niniejszej ustawy.

Art. VI. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Art. VII. Wykonanie niniejszej ustawy porucza się ministrowi sprawiedliwości, spraw wojskowych i spraw wewnętrznych.

POWRÓT MIN. SKRZYŃSKIEGO. Warszawa, 24 marca. (PAT). „Przebieg Wieczorny“ donosi: Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa minister spraw zagranicznych Skrzyński powróci do Warszawy po konferencji z włoskim prezydentem ministrów Mussolinim.

Sledztwo sądowe przeciwko inicjatorom zamachu w Niemczech

Wiedeń, 24 marca (PAT). „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina pod datą 23 bm.: Starszy prokurator państwa von Ebermaier przybył do Berlina z Lipska, celem rozpoczęcia śledztwa przeciw inicjatorom zamachu. Prokurator udał się do prezydium policji, by przedstawić akta i dokumenty.

Wiedeń, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

BERLIN, 24 marca (PAT). Sędzia śledczy przedsięwzięł dziś przed południem w Berlinie aresztowanie członków narodowej partji wolnościowej. Sa to byli oficerowie, pomiędzy nimi generał Hueger, majorowie Methe, von Krock i Schroedter, były oficer marynarki Jrgeny, który obecnie pracuje w redakcji „Deutsche Zeitung“.

Oświadczenie. Wobec krążących pogłosek, jakoby nasze zakłady fabryczne miały połączyć się w jedno przedsiębiorstwo z zakładami fabrycznymi firmy: J. A. Baczewski we Lwowie, oświadczamy, że pogłoski te są pozbawione wszelkiej podstawy. Dyrekcja Spółki akcyjnej „KRAKUS“ Zjednoczone fabryki przetworów wysokowych i owocowych w Krakowie XXII.

organisty Stefana Czaplńskiego, którego znów oskarżono o świadome podpisanie fałszywego aktu ślubnego i dopiero za złożoną kaucją 200.000 mk. pozostawiono go na wolności.

Bawiąc we wsi pseudo-prokurator zwiadał miejscowe urzędy, oraz wizytował szkoły, gdzie na jego cześć urządzano popisy, a kierownicy szkół przesyłali mu w świadectwie grzeczności wobec pana prokuratora.

Dnia 15 bm. o godz. 3 po pol. tonie osobnik i w tej samej roli podprokuratora Mandeckiego przyjechał wynajętym samochodem na posterunek policji państw. w Rudzie Pabjanickiej, gdzie po okazaniu legitymacji, zażądał osobistej asysek komendanta posterunku przy aresztowaniu cygana Jozefa Paezkeckiego, zamieszkałego w Rudzie Pabjanickiej, oskarżonego o współudział w napadzie bandyckim.

Tymczasem w sprawach pobranych kaucyj i rewizyj interpelowano władze i prowadzono korespondencje z rozmaitymi urzędami i w końcu stwierdzono, że ktoś dopuścił się sprytnych nadużyć. Sposób, w jaki dokonano oszustw, był tak niezwykły, iż władze policyjne zrozumiały, że tym wielkim wtyśką mógł być jedynie Władysław Marton, pseudo-ksiądz Wolkowski i pseudo-prokurator sądu wojskowego w Tomaszowie.

Miljonówka. Warszawa, 24 marca. Dziś wylosowano milionowy Nr 4.261.446, zakupioną przez urząd pocztowy Nr. II w Warszawie.

Dział ekonomiczny

PRZECIWIW PODWYŻSZENIU TARYFY TOWAROWEJ. „Express Poranny“ donosi, że obradujący wczoraj komitet taryfowy nie zgodził się na projektowaną podwyżkę kolejowej taryfy towarowej o 100 proc.

WYPOWIEDZENIE OBROTU CZEKOWEGO Z NIEMCAMI. A. W. donosi z Katowic: Według informacji, zaczerpniętych z oficjalnego źródła, rząd polski wypowiedział Rzeczypospolitej z dniem 22 kwietnia br. obroty czekową na terytorjum polskiej części Górnego Śląska.

Szantażysta w roli prokuratora. Łódź ma nową, niezwykłą sensację. W swoim czasie donieśliśmy o procesie niejakiego Martona, który pod przybranym nazwiskiem księcia Wolkowskiego popełnił cały szereg oszustw i szantażów, występując w roli bądź to prokuratora, bądź notariusza zandarmierji.

W dniu 12 marca br. do posterunku policji państwowej w Konstancynie zgłosił się elegancko ubrany osobnik z teczką pod pachą, przedstawił się jako podprokurator sądu okręgowego w Łodzi, Mandecki, legitymując się kartą służbową i zażądał dostarczenia mu podwojwy i asysty do Pucznowa.

W następnym dniu udał się pan „prokurator“ do zamieszkałego we wsi Małych gn. Krokocice

* W SPRAWIE WIERZYTELNO SKICH. „Przebieg Kupiecki“ w Nr. 11 z 10 bm. pisze: Sady węgierskie zasądza kupców węgierskich na zapłatę pretensyj czeskich w koronach węgierskich wedle kursu dnia płatności (Fälligkeit) pretensji. To znaczy: jeżeli kupiec dłużny jest np. 1000 koron czeskich, które były płatne np. 30 czerwca 1922 r., a wówczas kurs koron czeskich był w Budapeszcie np. 40, to dłużnik węgierski obowiązany jest do zapłaty w koronach węgierskich według tego kursu, znaczy do zapłaty 40.000 koron węgierskich.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Niedłoniła tendencja dla obcych walut i dewiz, panująca w ubiegłym tygodniu, w którym po przejściowym spadku odzyskały swe dawne wysokości kursa, zakończyła się w dniu wczorajszym nastrojem spokojnym, w stosunku do poprzedniego zebrała niewiele zmian.

CEDULA KURSOWA

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include currency type, amount, and price.

Wycena towarowa

Table with commodity prices for various goods like flour, oil, and other items. Columns include item name, quantity, and price.

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE.

Na targu walutowym ruch ożywiony. Tendencja chwilejna, zwykłowa. Notowano dolary 44000, marki niemieckie 2, w innych walutach obrotów nie było.

Nadestane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.

WPISY

na nowy Wieczorny Kurs handl. w Szkole „Hermes“ Jafa Piłcha w Krakowie, Florjańska 39, przyjmujące się codziennie od 9-1 i 3-7.

RESTAURACJA „STARY TEATR“

Wyciąg obiady od godziny 12 do 5 po południu. GABINETY z pianinem, urządzone stylowo dla zebrań towarzyskich. Przyjmuje zamówienia na wesela i obiady.

NAJPIĘKNIEJSZE DYWANY PERSKIE STAŁE NA SKŁADZIE u firmy: I. Blübaum, Kraków, ulica Dietłowska L. 51. Telefon N. 2033.

Samodzielną krawczyńnię, która wykonuje wszystko w zakresie krawiectwa w-robzące, szuka domów prywatnych, ewentualnie na wyjazd, najchętniej do dworu. Zgłoszenia pisemne pod „Samodzielną” do „Prasy”, Kameliowa 16, 751

centrale przełączniki stacje „Dynamo” skład maszyn i przyborów techn. Kraków, ul. Wojska 20 Telefon 3129. 650 1 4

Szalizno, otomany, w dużym wyborze, do sprzedania: Zakład tapicarski, ul. św. Jana 1, 13. 731 3 3

!! Tanio !! materiały bielinie na ubrania i kostjumy Kraków, ul. Powiśle 10, II p. 539

FRITZEGO
L do podłóg Mp. 17
A email biały 29
K email kolorowy 28
I do mebli ogrod. 36
E do pieców 36
R do kapeluszy 30
Y brunoliana 18

L. Weindling
Kraków, ul. Grodzka 26
Telefon Nr 1596.

Dla hurtowników odpowiedni rabat za okazaniem bloków za 100.000 marek, 5% w towarze. 637 2 2

Tak wygląda



PRAWDZIWY CEREŚ TLUSZCZ JADALNY

BLISKO O POŁOWE TAŃSZY

OD MASŁA

NAJLEPSZY DO GOTOWANIA, SMAŻENIA I PIECZENIA



Zalety lampy. 6 35 35 Kto chce oszczędzać, używa tylko tych lamp.

KRÓJ I SZYCIE.
z powodu podrożenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wynoczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych w szkole kroju i szycia „Józefina”
Kraków, ulica Sługa L. 11.
Kurs zaczyna się dnia 5 kwietnia 1933 r. Tamże wszelkie formy poług wziętej miary. 749 1 2

NA ŚWIĘTA
polecam wszelkiego rodzaju zegarki: złote, srebrne i niklowe, ręczne i kieszone. — Zegary pendulowe, kuchenne i budziki najlepszej marki. 763
Zegarmistrz i jubiler
Leon Brüll, Kraków, ul. Starowińska 29.
Złote pierścienie, kolczyki, naszyjniki i perły. Obrączki i podarunki ślubne oraz biżuterię z amer. dable.
Kupuję złoto, srebro, żyły sztuczne, brylanty, diamenty i zegarki, płacąc najwyższe ceny.
Reparacja wykonuję pierwszorzędnie, pod gwarancją. 764

NA SEZON WIOSENNY
poleca piękny wybór sukien, kostjumów i płaszczy — również wykonuje je w materiałach własnych lub dostarczonych.
MAGAZYN H. LÖFFELHOLZ
KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 26. 763 1 2

ROSE
czysty 100% tłuszcz kokosowy. 645 2 3
Reprezentacja:
ul. św. Tomasza 9, II. p.

Prądnicka parowa fabryka wódek, likierów, sliwownicy, koniaku rumi
T. Immerglück
w Krakowie, Prądnik Czerwony, Nr telefonu 351C poleca w wielkim wyborze wódki, likieru, rum i koniak pierwszorzędnej jakości, z najlepszym rektyfikatu, wyrobu własnej fabryki w Prądniku Czerwonym.
Zamówienia zostają natychmiast wykonane.
Sprzedaż hurtowna i drobna. Ceny konkurencyjne. 640 3 3

Ważne dla cukierników
Kowertę (Tankmasse), Grylaz, Kakao i kakao w bloku, 585 3 3
Masło kakaowe, Kwasek winny
stałe na składzie u firmy
B. Gross, Kraków, Grodzka 59
Hurtowny skład czekolady i cukierników.

Nowość!

Książki ciekawe.

- Demański: Fotografie mówią 1.900 mkp
- Hoffman: Panna de Scudery 1.900 "
- Taffi: Kobieta demoniczna 1.900 "
- Daniłowski: Nad urwiskiem 1.900 "
- Awerzenko: Moje usmiechy 1.900 "
- Naikowska: Na torfowiskach 1.900 "
- Dygaszński: Nowela. Jazda za Ziurdanka 1.900 "
- Candivi: Żywot Michała Anioła 1.900 "
- Grabowski: Granim Salis 1.900 "
- Gobineau: Gampier Ali 1.900 "
- Rabska: Barbarzyńca 1.900 "
- France: Św. Satyr 1.900 "
- Twań: Historia podwójnie detektywowa 1.900 "
- Domański: Prawo meczyny 1.900 "
- Wierzbicki: Siostra Felicja 1.900 "
- Sierosławski: Cierniowe dręgi 1.900 "
- Flaubert: Legenda o św. Julianie szpital 1.900 "
- Stevenson: Morderca Markheim i nocleg 1.900 "
- Krzewiński: 121, 122, 123 1.900 "
- Zeromski: W sidłach niedoli 1.900 "
- Huber: Albert Einstein i jego teoria 1.900 "
- Sopotnicki: Kampania polsko-ukraińska 1.900 "
- Grabski: Naród a państwo 1.900 "
- Dostojewski: Z pamiętnika nieznanego 1.900 "
- Keierman: Wśród świętych 1.900 "
- Filchowski: Amulet Ozirisa 1.900 "
- Liżocki: Komander Sidi Numan 1.900 "
- Kipling: O człowieku, który chciał być królem 8.000 "
- Brandowski: Walka demonów, pow. współczesna 8.000 "
- Prevost: Północnica, pow. 10.000 "
- Graybner: Za świtem, pow. 10.000 "
- Szollowa: Międzynarodowy żyd 12.000 "
- Nansen: Szczęśliwe malarstwa 5.000 "
- Adel: Pierwszy raz 5.600 "
- Sawicka: Pamiętka 8.000 "

Wysyła za poprzednim nadesłaniem gotówki lub za zaliczką

Księgarnia Polska w Bukowsku.

Księgarnia Polska

poleca dla młodzieży następujące książki:

- Mirski Józef: Od Asnyka do poetów wielkiej wojny. Zbiór poezji dla kształcącej się młodzieży, brosz. 1922 10.500 mkp. opr. 15.000 "
- Młodnicka Wanda: 22 powieści dla dzieci, obficie ilustr., opr. 15.000 "
- Tomaszewska Wanda: Przecudne bajki z całego świata, ilustr., opr. 15.000 "
- Sokołowski E. Dr: Skróty hist. starożytności 3.000 "
- wisków średnich 3.000 "
- nowożytnej 3.000 "
- polskiej 3.000 "

opracowany według najnowszych podręczników szkolnych.

ZŁOTA BIBLIOTEKZKA

- E. Sadowski: Miła niespodzianka. Bajki, baśnie, powiastki, legendy i opowiadania, druk w 2 kol., z 45 rys., opr. 4.500 mkp.
- Majewska Helens: Czytajmy wszystkie bajki, baśnie, powiastki i opowiadania, z 33 rysunkami 4.500 "
- Rościszewska M.: Świat bajek, powiastek, legend; opowiadania, z 45 rys. 4.500 "

Biblioteczka dla dzieci od Nru 1 do 50.
Egzemplarz po 500 mkp.

Do ceny dolicza się 20% dodatku drożyznianego.

Wysyła za poprzednim nadesłaniem należności lub za pobraniem pocztowym 670 9 12

Księgarnia Polska w Bukowsku.

Buchalterka i stenotypistka, rutynowane siły biurowe, z kilkuletnią praktyką, zmieniają posadę. Zgłoszenia do Administracji „Nowej Reformy” pod „Buchalterka 1” lub „Stenotypistka 2”. 734 2 3

„Tkaniny Ludowe”
Kraków, Powiśle 10, II p.

Kapy, serwety, portjery, makaty, poduszki, szale, torbki, welniaki i inne wyroby ludowe w wielkim wyborze. 510

1.000.000 mp.
i więcej oszczędza każdy, farbując odzież i t. p. w Biurze Bielskiej Farbiarni R. PERSCHKE 68 Kraków, Krowoderska 68
Dotychczas nie mieliśmy niezadowolonego klienta. Ceny przystępne. Wykonanie staranne. Farby trwałe. 741 2 3

Już nadeszły: RUDOLF MOSSE - CODE
(skrót telegraficzny)

najbardziej rozpowszechnione w sferach kupieckich świata. 95% oszczędności przy obrocie z zagranicą, 80% oszczędności w obrocie krajowym, oraz

KSIĄŻKA ADRESOWA NIEMIEC
(Deutsches Reichs-Adressbuch)

w trzech tomach, zawierających około 3.000.000 adresów, z 60.000 miejsc Niemiec wraz z Górnym Śląskiem i Gdańskiem.

Biuro ogłoszeń Rudolf Mosse, Warszawa
ulica Marszałkowska L. 124. 756

Przewodnik turystyczny po Krakowie.

Wawel i muzea:

Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 8 do zmroku. Wstęp do Zamku 50 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). **Srebrzy królówstwie, grób Kiełkiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu** zwiedzać można w dniu poniedziałku o godzinie 10, w niedziele i święta po narozstawach. **Srebrzy zastawczak w krypcie na Skałce, grób Skarżyńskiego w kościele św. Piotra, oraz skarbice N. P. Marii** zwiedzać można w chwiłach wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do kasyjki. **Muzeum Narodowe**, Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10—2, za opłatą 800 mkp. od osoby; zbiorowe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarii Muzeum w Sukiennicach. **Muzeum im. Eryka hr. Czapskiego**, ul. Wojska 10, wraz z lapidarium, otwarte w wyjątkiem wtorków i piątków codziennie od godz. 10—2, za opłatą 800 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. **Dom i muzeum Jana Matejki**, ul. Florjańska 41, dzieła zbiory muzealne, otwarte codziennie od 10—2, za opłatą 800 mka. od osoby. Zniżki jak poprzednio. **Barbakan czyli t. zw. Rondał bramy Florjańskiej**, zabytek architektury z końca XV i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych sa zgłoszeniem się w kancelarii (najmniej 5 osób) za opłatą 200 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. **Wieża Mariacka** w lecie otwarta codziennie od godz. 10—12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. Opłata 200 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. **Muzeum Czarotwórców**, ul. Piłarska 6, otwarte dla zwiedzających w wtorki i piątki od godz. 9—1 w południe, o ile w ten dzień przypada święta. **Kolejka Muzeum przemysłowe**, ulica Smoleńska 9, tel. 1639, otwarte od 10—1. **Muzeum sinograficzne**, na Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwartki 50 mkp., w inne dni 100 mkp. **Wystawa Towarzystwa szlachy pięknych**, pl. Szczęśliwego 1, tel. 8, otwarta codziennie od g. 10—4. Wstęp 200 mkp. **Wystawa przemysłu polskiego** przy pomocy przemysłowej ul. Straszewskiego h. 28, wstęp wolny od godziny 9—1 i od 3—6.

Władze:

Województwo, ul. Besztowa L. 25, tel. 1141; godz. przyjęć: wojewoda od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. Sta-

rostwo krakowskie, ul. Starowińska L. 13, tel. 3551; godziny przyjęć: starosta od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. **Magistrat**, plac W.W. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w przedmiocie miasta: od 12—2 z wyjątkiem niedziel i świąt, godziny urzędowe od 8—2. **Wydział kolei państwowych**, plac Matejki L. 13, telefon 2458; godziny przyjęć: przez dyrekcję od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3 z wyjątkiem niedziel i świąt. **Dyrekcja kolei**, ul. Krupnicza L. 34, telefon 458; godziny urzędowe: od 8—3. **Izba skarbowa** (Władza skarbowe II instancji na Województwo krakowskie) ul. Hełdów L. 2, II p., telefon Nr 2-6. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godz. 12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron od 11—1.

Biuro kupna i ogłoszeń.
„Uczciwość” Biuro kupna i sprzedaży kamieni, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna, Podwale 3, obok poczty.

Ogłoszenia prasowe i reklamy kolejowe „Ruch”, S. A., ul. Szczęśliwego 9, tel. 369.

Składy fortepianów.
Generalne zastępstwo fabryki fortepianów i pianin firmy „Stingl Original” i innych firm poleca fortepiany i pianina po cenach fabrycznych

Zygmunt Raba nastp.
Kraków, ul. św. Anny 1. 3.

Laboratorium kosmetyczne i perfumeryjne.
Laboratorium kosmetyczne Franciszki Budziszczek, Grodzka 1. 3, l.p., dobrze zaopatrzony zakład w wyroby kosmetyczne.

Woda mineralna sztuczna Karlsbad-Mühlbrunn
z rządowo-uprawnionej fabryki K. Rząca i Czerniński w Krakowie ul. św. Gertrudy 1. A, telefon Nr 227 zastępuje, według orzeczeń lekarskich w zupełności wodę Karlsbadzką a jest znacznie tańsza. Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Fortepiany i pianina BECHSTEINA
wyłącznie zastępstwo **Helena Smolarska**
Kraków, ul. Wojska 1. 7.

Farbiarnie i pralnie.
„Tęcza” zjed. krak. chemiczne czyszczenia, prasuje i farbiarstwo „Tęcza-Wiśła-Lilja”, Spółka z ogr. por., w Krakowie, ul. Czarnowiejska 1, 72—74, 11 sklepów w mieście, wykonują pierwszorzędnie roboty w ciągu 6 dni.

Księgarnie.
Księgarnia i sprzedaż gazet: „Ruch”, S. A., ul. Szczęśliwego 9, tel. 369.

Kina.
Kino pokazujące „Muzeum” ul. Smoleńska 1. 9. Przedstawienia w soboty, niedziele i święta.

Kino „Opieka” ul. Zielona 17. Czysty zysk dla inwalidów wojennych. Przedstawienia codziennie od godz. 6-tej w święta od 3-cioj.

Zakład tapicarski i magazyn mebli M. BARDACH
Kraków, Florjańska 1. 16.

HOJTASZ I WOLKOWICZ
Kraków, ul. Podwale 5, Tel. 33-46.

Wytwórnia wykwinnych ubiorów męskich, damskich i wojskowych na miarę.

Maszynowa wytwórnia towarów wełnianych „Iris”
Kraków, ul. Studencka 1. 4.

poleca na sezon wioseenny sweterki, bluzki, dziecięce sukienki i zabawkę. — Przyjmuje też obstalniki. Hurtownie — Detalicznie.

„KOBIERZEC”
Wytwórnia artystycznych tkanin Kraków, ul. Fedwale 3, poleca kilimny i dywany strzyżone z najlepszej wełny bielskiej. Sprzedaje przedrę kilimową bielakę wo wszystkich kolorach, każdej ilości.

Obrazy.
Salon sztuki współczesnej i antycznej **S. Podworskiego**
ul. św. Jana 14.
Kupno — sprzedaż — komis. Ekspertyza i szacowanie. Obrazy — dywany
Magazyn rękawicznicy i galanteryjny F. Lubański
Kraków, ul. św. Anny 2
poleca najtaniej rękawiczki, pończochy i parasole w największym wyborze i w różnych gatunkach, po cenach najniższych.
Własna pracownia rękawiczek skórkowych.
REWIZA LOSOW.
Biuro rewizji losów przy Biurowo Informatywnym Eibonach, Rynek 8.